
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 01 de Março de 2023                                            ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 042

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador(a) Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador(a) Adjunto  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário(a) de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO FER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io ( a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

FR A N C ISC O A N TÔN IO FR O TA FA R IA S  
Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

JOSÉ A IRTON  F ELI PE  TIM BÓ  

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  
Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  
Se c r e tá r io ( a )  Municipal de  D e spor to   

R EN ATO PER EIR A A R A U JO  
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) Municipal de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  
Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

M ILV IA PER EIR A PIN HO BA N D EIR A  

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

FR A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A POL ON I O  
Se c r e ta r io (a) de  Comun i c a çã o  S oc ia l  e  Re la ç õe s  P úb l i c a s  

FR A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  
 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 001.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  Sr ( a )  D AV I  BEZER R A 

D E OLIV EIR A ,  por t a dor ( a )  do  C PF n º .  037 .625 .293 - 61  e  

R G nº .  200601451634 , para exercer a Função de Or de nador ( a )  

de  D e spe sas  da  Se c re t ar ia  M u nic ipa l  da  C ul t ur a  do  

M unic íp io  de  C r at e ús -C E . Compreendido entre o Período de 01 de 

Março de 2023 a de 31 Março de 2023. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 002.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  Sr ( a )  D AV I  BEZER R A 

D E OLIV EIR A ,  por t a dor ( a )  do  C PF n º .  037 .625 .293 - 61  e  

R G nº .  200601451634 , para exercer a Função de Or de nador ( a )  

de  D e spe sas  do  Gabi n e t e  do  Pref e i t o  do  M unic íp io  de  

C r ate ús - C E . 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 003.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  Sr ( a )  D AV I  BEZER R A 

D E OLIV EIR A ,  por t a dor ( a )  do  C PF n º .  037 .625 .293 - 61  e  

R G nº .  200601451634 , para exercer a Função de Or de nador ( a )  

de  D e spe sa s  da  Se c re tar ia  de  Gove r no  do  Munic íp io  de  

C r ate ús - C E . 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 004.01.03/2023 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 042             Crateús – CE, 01 de Março de 2023.  

 

02 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  A N TON IO N ATA NA EL 

V IEIR A AR A GÃ O ,  por t a dor ( a )  do  C PF n º .  04 3 .818 .273 -

17  e  R G nº .  200718956 3 - 3 , para exercer a Função de Ge re nt e  do  

N úc le o  A dmin i s t r a t iv o  Fina nc e iro  –  S í mbo lo  D A S - 4 ,  

L ota d o( a )  na  Se cre t ar ia  M unic ipa l  de  D e spor t o  do  

M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 005.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  Sr ( a )  IN GR ID AR A Ú JO 

SOA R ES M A C ED O ,  po r t a dor ( a )  do  C P F nº .  02 8 .068 .873 -

30  e  R G nº .  20030 19112209 , para exercer a Função de 

C oor de nador ( a )  de  Po l í t i c a s  da  M ulhe r –  S í mbo lo  D A S -

3 ,  L ota do( a )  na  Se c ret ar ia  M unic ipa l  de  P ro te ç ão  a  

M ulhe r  e  Fa mí l ia  do  M unic íp io  de  C r at e ús -C E , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 006.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  JOSÉ ELIVA N IO 

R OD R IGU ES C AVA LC A N TE ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  

026 .987 .803 - 39  e  R G nº .  200 4021009981 , para exercer a Função 

de Gere nt e  do  N úc le o  A d mi ni s t r a t iv o  –  S í mb o lo  D A S - 4 ,  

L ota d o( a )  na  Se cre t ar ia  M unic ipa l  de  Pro t e ç ão  a  M ulher 

e  Fa mí l ia  do  M u nic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 007.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  ED N A R ÉGIA 

PIN HEIR O D E A BR EU ,  por t a dor ( a )  do  C PF nº .  

362 .688 .443 - 00  e  R G nº .  0147162688 , para exercer a Função de 

Se c re t ár io ( a )  Exec ut ivo  –  S í mbo lo  D N SR - 2 ,  Lota d o( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  D e se nv o lv ime nt o  E c onô mic o  e  

E mpre e nde dor i s mo  d o  M unic íp io  de  C r at e ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 008.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  OLAVO R OD R IGU ES 

M A RTIN S ,  por t a dor ( a )  do  C PF nº .  764 .814 .4 13 - 15  e  R G 

nº .  2007792305 - 1 , para exercer a Função de C oor de nador ( a )  de  

Po l í t i c a s  da  Fa mí l ia  –  S í mbo lo  D A S - 3 ,  L ota do( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  d e  Pro te ç ão  a  M ulhe r  e  Fa mí l ia  do  

M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 009.01.03/2023 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 042             Crateús – CE, 01 de Março de 2023.  

 

03 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  FR A N C ISC O 

WELLIN GTON  D A C OSTA M ED EIR OS ,  p o r t a dor ( a )  do 

C P F nº .  048 .715 .873 - 39  e  R G nº .  2001027021229 , para 

exercer a Função de Gere nt e  do  N úc le o  de  Fo me nt o  e  

D e se nv o lv ime nt o  do  Empre go  e  R e nda  –  S í mbo lo  D A S - 4 ,  

L ota d o( a )  na  Se cre t ar ia  M unic ipa l  de  D e se nv o lv ime nt o  

Ec onô mic o  e  E mpre e nde dor i s mo  do  M u nic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 011.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  JOSÉ R IBA M A R  DE 

SOU SA ,  por t a d or ( a )  do  C PF n º .  356 .066 .574 - 49  e  R G nº .  

490480 , para exercer a Função de Secret ár io ( a)  Exe c ut iv o  –  

S í mbo lo  D N SR - 2 ,  Lota do( a )  na  Se cre t ar ia  Munic ipa l  de  

Inf r ae s t r ut ur a  do  M unic íp io  de  C r at e ús - C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 012.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  M Y R LA GOM ES 

C AVA LC A N TE ,  por t a dor ( a )  do  C P F nº .  016 .6 90 .273 - 09  e  

R G nº .  2004002112241 , para exercer a Função de Se c re t ár io ( a )  

Exe c ut iv o  –  S í mbo lo  D N SR -2 ,  L ota d o( a )  na  Se cret ar ia  

M unic ipa l  de  M e io  A mbie nt e  do  M unic íp io  d e  C r at e ús -

C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro 

de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 013.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  WA N D ER LEY A LV ES 

BA R BOSA ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  747 .183 .7 13 - 68  e  R G 

nº .  2002099066391 , para exercer a Função de Ge re nt e  do  N úc le o  

de  Zoo nose s  –  S í mbo l o  D A S - 3 ,  Lota do( a )  na  Se cre t ar ia  

M unic ipa l  de  Sa úde  do  M un ic íp io  de  C r ate ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 014.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  ER IVA N DA M ORA IS 

C A R LOS PORTELA ,  por t a dor ( a )  do  C P F nº .  

887 .693 .993 - 87  e  R G nº .  0339662399 , para exercer a Função de 

A uxi l iar  Té c n ic o  –  S í mbo lo  D A S -4 ,  L ota d o( a )  na  

Se c re t ar ia  d e  Ge s t ão  A d mi ni s t r a t iv a  do  M unic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 015.01.03/2023 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 042             Crateús – CE, 01 de Março de 2023.  

 

04 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  FR A N C ISC O 

C LÁ U D IO A LM EID A D E OLIV E IR A ,  p or t a do r ( a )  do  C P F 

nº .  739 .276 .603 - 10  e  R G nº .  94020003330 , para exercer a 

Função de C oor de nador ( a)  de  Po l í t i c a s  de  D e f e sa  Soc ia l  –  

S í mbo lo  D A S - 4 ,  L ota d o( a )  na  Se cre t ar ia  M unic ipa l  de  

Pro t e ç ão  a  M ulher  e  Fa mí l ia  do  M unic íp io  d e  C r at e ús -

C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro 

de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 016.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  A N TÔN IA C AM ELO 

C A M POS ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  384 .187 .46 3 - 00  e  R G 

nº .  0171949988 , para exercer a Função de C oorde naç ão  de  

A rquiv os  –  S í mbo lo  D A S - 3 ,  L ota d o( a )  na  Sec re t ar ia  de  

Pla ne j ame nt o  e  Ge s t ão  das  F ina nç as  do  M unic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic i pa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 017.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  ITA ÉC E 

C ON EGU N D ES SOA R ES ,  p or t a dor ( a )  do  C P F n º .  

169 .139 .063 - 15  e  R G nº .  31 .155 .899 -3 , para exercer a Função de 

Ge re nt e  do  N úc le o  de  Espor t e  A mador  –  S í m bo lo  D A S -4 ,  

L ota d o( a )  na  Se cre t ar ia  M unic ipa l  de  D e spor t o  do  

M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 018.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  ED IVA LD O M ORA IS 

C A R LOS ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  540 .000 .09 3 - 20  e  R G 

nº .  0296441395 , para exercer a Função de Gere nt e  do  N úc le o  

A d mi ni s t r a t iv o  –  S ímbo lo  D A S - 1 ,  Lota d o( a )  no( a )  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Se gur anç a  P úbl i c a  do  

M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 019.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  M A R LI  PR U D ÊN C IO 

D E OLIV EIR A M A R QU ES ,  p or t a dor ( a )  do  C P F n º .  

825 .172 .073 - 72  e  R G nº .  0301951196 , para exercer a Função de 

Ge re nt e  do  N úc le o  Ad mi ni s t r a t iv o  –  S í mb o lo  D A S -1 ,  

L ota d o( a )  no( a )  Secret ar ia  M unic ipa l  de  Se gur anç a  

Pú bl i c a  do  M u nic íp io  de  C r ate ús - C E , Conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 020.01.03/2023 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 042             Crateús – CE, 01 de Março de 2023.  

 

05 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  FR A N C ISC O OLAVO 

FER N A N D ES A R A Ú JO ,  por t a dor ( a )  do  C PF n º .  

049 .134 .703 - 02  e  R G nº .  2007019060317 , para exercer a Função 

de C oor de nador ( a)  de  Tr âns i t o  e  Tr anspor t e s  U r banos  –  

S í mbo lo  D A S - 4 ,  L ota d o ( a )  no( a )  Guar da  C iv i l  M unic ipa l  

do  M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 021.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  R EIN A LD O BA R BOSA 

R OD R IGU ES ,  por t a d or ( a )  do  C P F nº .  782 .73 5 .363 - 00  e  

R G nº .  2006015072584 , para exercer a Função de Pres ide nt e  da  

Junt a  A d mi ni s t r a t iv a  de  R e c ur sos  de  Inf r aç õe s  –  

S í mbo lo  D A S - 4 ,  L ota d o ( a )  no( a )  Guar da  C iv i l  M unic ipa l  

do  M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 022.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  FÁ BIO PED R O D A 

SILVA ,  por t a dor ( a )  do  C P F nº .  003 .999 .823 -10  e  R G nº .  

2002099052404 , para exercer a Função de Ge re nt e  do  N úc le o  de  

Educ aç ão  no  Tr âns i t o  –  S í mbo lo  D A S - 4 ,  L ota do( a )  no( a )  

Guar da  C iv i l  M unic ip a l  do  M unic íp io  de  C r at e ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 023.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  GER A R D O BE ZER R A 

BON FIM ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  578 .642 .76 2 - 53  e  R G 

nº .  0199534690 , para exercer a Função de Gere nt e  do  N úc le o  de  

Enge nhar ia  de  Tr âns i t o  –  S í mbo lo  D A S -4 ,  L ota d o( a )  

no( a )  Guar da  C iv i l  M unic ipa l  do  M un ic íp io  d e  Cr at e ús -

C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro 

de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 024.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  A N TÔN IO C A R LOS 

D E M ELO ,  p or t a d or ( a )  do  C P F n º .  389 .366 .0 73 - 91  e  R G 

nº .  2004019149143 , para exercer a Função de C he f e  da  C é lu la  

do  Pos t o  de  Ide nt i f i c aç ão  e  D oc ume nt aç ão  –  S í mbo lo  

D A S - 4 ,  L ota do( a )  no( a )  Guar da  C iv i l  M unic ipa l  do  

M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic i pa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 025.01.03/2023 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 042             Crateús – CE, 01 de Março de 2023.  

 

06 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  R A IMU N D O N ONATO 

A BR EU ,  por t a dor ( a )  do  C PF nº .  387 .993 .403 - 72  e  R G nº .  

0173552889 , para exercer a Função de C he fe  da  C é lu la  de  

Pa t r i môn io  –  S í mbo lo  D A S - 4 ,  Lota do( a )  no( a )  Guar da 

C iv i l  M unic ipa l  do  Munic íp io  de  C r ate ús - CE , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 026.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  C LISLEN E D A SILVA 

M ELO ,  por t a dor ( a )  do  C P F nº .  795 .139 .053 -49  e  R G nº .  

20083824370 , para exercer a Função de A uxi l iar  de  

C orre ge dor ia  –  S í mbo l o  D A S - 4 ,  L ota d o( a )  no( a )  Guar da  

C iv i l  M unic ipa l  do  Munic íp io  de  C r ate ús - CE , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 027.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  JOSÉ A N C HIETA 

LEIT E ,  p or t a dor ( a )  do  C P F n º .  704 .487 .283 - 20  e  R G n º .  

0316532296 , para exercer a Função de A uxi l iar  de  C or re ge dor ia  

–  S í mbo lo  D A S -4 ,  L ota d o( a )  no( a )  Gua r da  C iv i l  

M unic ipa l  do  M u nic íp i o  de  C r at e ús - C E , C onforme estabelece 

a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 028.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  A NA C ÉLIA PIN TO 

D E LIM A ,  por t a dor ( a )  do  C P F n º .  540 .040 .98 3 - 00  e  R G 

nº .  0185095089 , para exercer a Função de Ouv idor ( a)  Ge r a l  da  

Guar da  C iv i l  M unic i pa l  –  S í mbo lo  D A S -4 ,  L ota d o( a )  

no( a )  Guar da  C iv i l  M unic ipa l  do  M un ic íp io  d e  Cr at e ús -

C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro 

de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 029.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  A N TON IO N ESA N YO 

SOA R ES C AVA LC A N TE ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  

667 .281 .503 - 15  e  R G nº .  2002005034024 , para exercer a Função 

de A sse s sor( a )  de  Se gur anç a  de  A ut or ida de s  –  S í mbo lo  

D N S - 3 ,  L ota do( a )  no( a )  Guar da  C iv i l  M unic ipa l  do  

M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 030.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 042             Crateús – CE, 01 de Março de 2023.  

 

07 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  A LISON  GOM ES D E 

C A RVA LHO ,  por t a dor ( a )  do  C PF nº .  014 .21 8 .143 - 90  e  

R G nº .  20072686310 , para exercer a Função de A sse s sor ( a )  de  

Se gur anç a  de  A ut or idade s  –  S í mbo lo  D N S - 3 ,  L ota d o( a )  

no( a )  Guar da  C iv i l  M unic ipa l  do  M un ic íp io  d e  Cr at e ús -

C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro 

de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 031.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  JOÃ O PA U LO LIM A 

V IEIR A ,  por t a dor ( a )  do  C PF n º .  009 .497 .613 - 97  e  R G nº .  

2003005006240 , para exercer a Função de A sse s sor ( a )  de  

Se gur anç a  de  A ut or idade s  –  S í mbo lo  D N S - 3 ,  L ota d o( a )  

no( a )  Guar da  C iv i l  M unic ipa l  do  M un ic íp io  d e  Cr at e ús -

C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro 

de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 032.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  HELD ER  JOR GE D E 

A BR EU ,  por t a dor ( a )  do  C PF nº .  016 .345 .983 - 50  e  R G nº .  

2004005139876 , para exercer a Função de A sse s sor ( a )  de  

Se gur anç a  de  A ut or idade s  –  S í mbo lo  D N S - 3 ,  L ota d o( a )  

no( a )  Guar da  C iv i l  M unic ip a l  do  M un ic íp io  d e  Cr at e ús -

C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro 

de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 033.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  RA M ON  GOM ES 

R OD R IGU ES ,  por t a d or ( a )  do  C P F nº .  016 .38 3 .633 - 74  e  

R G nº .  2000030086001 , para exercer a Função de A sse s sor ( a )  de  

Se gur anç a  de  A ut or idade s  –  S í mbo lo  D N S - 3 ,  L ota d o( a )  

no( a )  Guar da  C iv i l  M unic ipa l  do  M un ic íp io  d e  Cr at e ús -

C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro 

de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 034.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  R A IM U NDO 

M A C HA D O LOPES ,  p o r t a dor ( a )  do  C P F n º .  91 5 .721 .503 -

00  e  R G nº .  990080106 24 , para exercer a Função de A sse s sor ( a )  

de  Se gur anç a  de  A ut or idade s  –  S í mbo l o  D N S - 3 ,  

L ota d o( a )  no( a )  Guar da C iv i l  M unic ipa l  do  M unic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 035.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 042             Crateús – CE, 01 de Março de 2023.  

 

08 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  FR A N C IS C O C IR LEY 

R OSEN D O PORT EL A ,  por t a dor ( a )  do  C P F nº .  

834 .202 .403 - 25  e  R G nº .  20072313050 , para exercer a Função de 

A sse s sor ( a )  de  Se guranç a  de  A ut or idade s  –  S í mbo lo  

D N S - 3 ,  L ota do( a )  no( a )  Guar da  C iv i l  M unic ipa l  do  

M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 036.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  R EN ATO A LV ES D E 

FR EI TA S ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  013 .341 .67 3 - 97  e  R G 

nº .  2004014032787 , para exercer a Função de A sse s sor ( a )  de  

Se gur anç a  de  A ut or idade s  –  S í mbo lo  D N S - 3 ,  L ota d o( a )  

no( a )  Guar da  C iv i l  M unic ipa l  do  M un ic íp io  d e  Cr at e ús -

C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro 

de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 037.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  BR U N O HELIO 

GOM ES D A SILVA ,  p o r t a dor ( a )  do  C P F nº .  0 56 .734 .033 -

30  e  R G nº .  200726857 05 , para exercer a Função de A sse s sor ( a )  

de  Se gur anç a  de  A ut or idade s  –  S í mbo l o  D N S - 3 ,  

L ota d o( a )  no( a )  Guar da C iv i l  M unic i pa l  do  M unic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 038.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  JA C SON  A LV ES 

PER EIR A ,  p or t a dor ( a )  do  C P F n º .  053 .832 .90 3 - 38  e  R G 

nº .  20080961830 , para exercer a Função de A sses sor ( a )  de  

Se gur anç a  de  A ut or idade s  –  S í mbo lo  D N S - 3 ,  L ota d o( a )  

no( a )  Guar da  C iv i l  M unic ipa l  do  M un ic íp io  d e  Cr at e ús -

C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro 

de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 039.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  PED R O IN A C IO DA 

SILVA FILHO ,  p or t a do r ( a )  do  C PF n º .  639 .656 .743 - 15  e  

R G nº .  320109497 , para exercer a Função de A sses sor ( a )  de  

Se gur anç a  de  A ut or idade s  –  S í mbo lo  D N S - 3 ,  L ota d o( a )  

no( a )  Guar da  C iv i l  M unic ipa l  do  M un ic íp io  d e  Cr at e ús -

C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro 

de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 040.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  MA RA R U THY 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 042             Crateús – CE, 01 de Março de 2023.  

 

09 

FER R EIR A M A C EDO ,  por t a dor ( a )  do  C PF n º .  

015 .430 .041 - 13  e  R G nº .  1462013708 , para exercer a Função de 

Ge re nt e  do  N úc le o  de  Espor t e s  Ind iv idua i s  –  S í mbo lo  

D A S - 4 ,  L ota d o( a )  na  Se cret ar ia  M unic ipa l  d e  D e spor t o  

do  M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 041.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  M AN OEL A U R ÉLIO 

SOA R ES FI LHO ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  047 . 821 .663 - 70  

e  R G nº .  2007276887 - 2 , para exercer a Função de A ss i s t e nt e  de  

Obr as  e  Se rv iç os  Es t r ut ur a i s  –  S í mbo lo  D N S - 3 ,  

L ota d o( a )  na  Se cre t ar ia  M unic ipa l  de  Inf r ae s t r ut ur a  do  

M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 042.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  A LIETE C A R OLIN E 

A N D R A D E OLIV EIR A ,  por t a dor ( a )  do  C P F nº .  

673 .139 .813 - 68  e  R G nº .  2007212577 - 7 , para exercer a Função 

de A sse s sor( a )  de  Ge s tão  de  C ont r a t o  –  S í mb o lo  D A S - 3 ,  

L ota d o( a )  na  Se cret ar ia  de  Plane j a me nt o  e  Ge s t ão  das  

Fi nanç as  do  M u nic íp io  de  C r at e ús - C E , C onforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 043.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  M A R IA OD ILIA 

LEITÃ O R OD R IGU E S ,  por t a d or ( a )  do  C P F nº .  

441 .345 .923 - 72  e  R G nº .  0064307783 , para exercer a Função de 

Se c re t ár io ( a )  Exec ut ivo  –  S í mbo lo  D N SR - 2 ,  Lota d o( a )  na  

C ont ro lador ia  Ge r a l  do  M u nic íp io  de  C r ate ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 044.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  A N TON IA A NA PA U LA 

LU C IO ,  por t a d or ( a )  do  C P F n º .  692 .063 .683 - 20  e  R G nº .  

20084878430 , para exercer a Função de Gere nte  de  N úc le o  de  

M obi l i zaç ão  Soc ia l  –  S í mbo lo  D A S - 3 ,  L ota do( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Sa úde  do  M u nic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 045.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  A N TON IO ED ILSO N 

C AVA LC A N TE ,  por t a dor ( a )  do  C P F nº .  141 .1 98 .383 - 15  e  

R G nº .  2007838981 -4 , para exercer a Função de Ge re nt e  de  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 042             Crateús – CE, 01 de Março de 2023.  

 

010 

N úc le o  de  Ge s t ão  do  Tr aba lho  na  Sa úde  –  S ímbo lo  D A S -

3 ,  L ota d o( a )  na  Secre t ar ia  M unic ipa l  de  Saúde  d o  

M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 046.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  BR UN O R A FA EL 

A LV ES D E A LM EID A ,  por t a dor ( a )  do  C P F nº .  

005 .061 .323 - 58  e  R G nº .  2006014152541 , para exercer a Função 

de Ge re nt e  de  N úc le o  de  Ge s t ão  da  Ed uc aç ão  na  Sa úde  –  

S í mbo lo  D A S - 3 ,  L ota d o( a )  na  Se cre t ar ia  M unic ipa l  de  

Saúde  do  M un ic íp io  de  C r at e ús - C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 047.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  FR A N C ISC A ER LEN E 

D O C A R M O GU ER REIR O ,  p or t a dor ( a )  do  C P F n º .  

502 .087 .643 - 72  e  R G nº .  92015086102 , para exercer a Função de 

Ge re nt e  de  N úc le o  de  S aúde  Se xua l  e  R e produt iv a  –  

S í mbo lo  D A S - 3 ,  L ota d o( a )  na  Se cre t ar ia  M unic ipa l  de  

Saúde  do  M un ic íp io  de  C r at e ús - C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 048.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  FR A N C ISC O 

R IC A R D O M A RTINS ,  por t a d or ( a )  do  C PF n º .  

091 .173 .773 - 15  e  R G nº .  2003010102553 , para exercer a Função 

de Gere nte  de  N úc leo  do  Labor a t ór io  M unic ipa l  –  

S í mbo lo  D A S - 3 ,  L ota d o( a )  na  Se cre t ar ia  M unic ipa l  de  

Saúde  do  M un ic íp io  de  C r at e ús - C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 049.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  GR EIC E A LV ES D OS 

SA N TOS ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  913 .469 .67 3 - 34  e  R G 

nº .  99098027556 , para exercer a Função de Gere nt e  de  N úc le o  

de  I muno bio lóg ic os  –  S í mbo lo  D A S -3 ,  L ota do( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Sa úde  do  M u nic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 050.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  JOÃ O BATISTA 

SOA R ES D E S OU ZA ,  por t a dor ( a )  do  C P F nº .  

728 .852 .203 - 25  e  R G nº .  0315530196 , para exercer a Função de 

Ge re nt e  do  N úc le o  de  Ende mia s  –  S í mbo lo  D A S - 3 ,  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 042             Crateús – CE, 01 de Março de 2023.  

 

011 

L ota d o( a )  na  Se cre tar ia  M unic ipa l  de  Saú de  do  

M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 051.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  JOSÉ WESLEY D O S 

SA N TOS A LV ES ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  010 . 680 .013 - 21  

e  R G nº .  20030100541 92 , para exercer a Função de Ge re nt e  de  

N úc le o  dos  Progr amas  Espe c ia i s  da  Sa úde  d a  Fa mí l ia  –  

S í mbo lo  D A S - 3 ,  L ota d o( a )  na  Se cre t ar ia  M unic ipa l  de  

Saúde  do  M un ic íp io  de  C r at e ús - C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 052.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  M A R IO JOR GE D E 

SOU SA ,  por t a d or ( a )  do  C PF n º .  770 .544 .663 - 49  e  R G nº .  

20087520332 , para exercer a Função de Gere nte  de  N úc le o  da  

Vig i lânc ia  Sani t ár ia  –  S í mbo lo  D A S - 3 ,  Lota d o( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Sa úde  do  M u nic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 053.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  C A R LOS VA LC LEC IO 

GOM ES D E VA SC ON C ELOS ,  p or t a d or ( a )  do  C P F n º .  

600 .019 .583 - 48  e  R G nº .  2001010506208 , para exercer a Função 

de Gere nt e  de  N úc le o  de  A t e nç ão  D omic i l i ar  –  S í mbo lo  

D A S - 3 ,  Lota d o( a )  na  Se cret ar ia  M unic ipa l  d e  Saúde  do  

M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 054.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  M AR IA JOSE DE 

PIN HO V ER A S ,  p or t a d or ( a )  do  C PF n º .  384 .1 83 .633 - 04  e  

R G nº .  200209906594 8 , para exercer a Função de Fu nç ão  

Gr at i f i c ada  –  S í mbo l o  FC - 3 ,  L ota d o( a )  na  Se c ret ar ia  

M unic ipa l  de  Sa úde  do  M un ic íp io  de  C r ate ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 055.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  FR A N C ISC O LIM A 

R OD R IGU ES TOR R ES ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  

143 .387 .183 - 15  e  R G nº .  0000702503 , para exercer a Função de 

Fu nç ão  Gr at i f i c ada  –  S í mbo lo  FC - 3 ,  L ota do( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Sa úde  do  M u nic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 042             Crateús – CE, 01 de Março de 2023.  

 

012 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 056.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  M AR IA JA C IN TA 

TAVA R ES D A C OSTA ,  por t a dor ( a )  do  C PF n º .  

837 .291 .783 - 34  e  R G nº .  0307522196 , para exercer a Função de 

Fu nç ão  Gr at i f i c ada  –  S í mbo lo  FC - 3 ,  L ota do( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Sa úde  do  M u nic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 057.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  ORA C ILD A SA LES 

D O N A SC IM EN TO ,  po r t a dor ( a )  do  C PF nº .  8 89 .207 .043 -

68  e  R G n º .  34665382 000 , para exercer a Função de F unç ão  

Gr at i f i c ada  –  S í mbo l o  FC - 3 ,  L ota d o( a )  na  Se c ret ar ia  

M unic ipa l  de  Sa úde  do  M un ic íp io  de  C r ate ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 058.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  SA N D RA MA R IA 

A LV ES PER E IR A C ASTR O ,  p or t a dor ( a )  do  C PF n º .  

425 .771 .603 - 72  e  R G nº .  0192176890 , para exercer a Função de 

Fu nç ão  Gr at i f i c ada  –  S í mbo lo  FC - 3 ,  L ota do( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Sa úde  do  M u nic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 059.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  M AR IA N EILA DE 

A R A Ú JO D O VA LE ,  po r t a dor ( a )  do  C P F nº .  37 0 .692 .923 -

68  e  R G n º .  0072374 784 , para exercer a Função de F unç ão  

Gr at i f i c ada  –  S í mbo l o  FC - 3 ,  L ota d o( a )  na  Se c ret ar ia  

M unic ipa l  de  Sa úde  do  M un ic íp io  de  C r ate ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 060.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  TIA GO V IEIR A D OS 

SA N TOS ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  053 .955 .92 3 - 77  e  R G 

nº .  20060114146800 , para exercer a Função de Funç ão  

Gr at i f i c ada  –  S í mbo l o  FC - 3 ,  L ota d o( a )  na  Se c ret ar ia  

M unic ipa l  de  Sa úde  do  M un ic íp io  de  C r at e ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 042             Crateús – CE, 01 de Março de 2023.  

 

013 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 061.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  R OSE M A R IE 

BA R BOSA D A C OSTA R IBEIR O ,  p or t a d or ( a )  do  C P F nº .  

874 .432 .953 - 91  e  R G nº .  0332616098 , para exercer a Função de 

Fu nç ão  Gr at i f i c ada  –  S í mbo lo  FC - 3 ,  L ota do( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Sa úde  do  M u nic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 062.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  KATHY HELL EN  

LEM OS E SILVA ,  por t a dor ( a )  do  C PF nº .  027 .261 .543 - 95  

e  R G nº .  2305312 , para exercer a Função de Funç ão  Gr at i f i c ada  

–  S í mbo lo  FC -3 ,  L ota do( a )  na  Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  

Saúde  do  M un ic íp io  de  C r at e ús - C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 063.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  A N TON IO JOSE 

GA R C IA FILHO ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  745 . 18 6 .403 - 06  

e  R G nº .  0020225381 , para exercer a Função de S u pe r v i sor ( a )  

de  Ende mias  –  S í mbo l o  FG - 2 ,  L ota d o( a )  na  Se c re t ar ia  

M unic ipa l  de  Sa úde  do  M un ic íp io  de  C r ate ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 064.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  ELSON  PER EIR A D E 

OLIV EIR A ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  455 .772 .18 3 - 49  e  R G 

nº .  0212885791 , para exercer a Função de Supe rv i sor ( a )  de  

Ende mias  –  S í mbo lo  FG - 2 ,  L ota d o( a )  na  Se c re t ar ia  

M unic ipa l  de  Sa úde  do  M un ic íp io  de  C r ate ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 065.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  FR A N C ISC O BR AZ 

SOBR IN HO ,  p or t a dor ( a )  do  C P F n º .  566 .773 .6 73 - 04  e  R G 

nº .  2002099055721 , para exercer a Função de Supe r v i sor ( a)  de  

Ende mias  –  S í mbo lo  FG - 2 ,  L ota d o( a )  na  Se c re t ar ia  

M unic ipa l  de  Sa úde  do  M un ic íp io  de  C r ate ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 042             Crateús – CE, 01 de Março de 2023.  

 

014 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 066.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  FLAV IO M A C EDO 

LOP ES C OR R EIA ,  p or t a dor ( a )  do  C P F n º .  92 4 .026 .663 -

15  e  R G nº .  34755042000 , para exercer a Função de 

Supe r v i sor ( a )  de  Ende mias  –  S í mbo lo  F G -2 ,  L ota d o( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Sa úde  do  M u nic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 067.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  A N TON IO SILV IO 

V IEIR A A GU IA R ,  por t a dor ( a )  do  C P F nº .  919 . 566 .413 - 00  

e  R G nº .  2001015056863 , para exercer a Função de 

Supe r v i sor ( a )  de  Ende mias  –  S í mbo lo  F G -2 ,  L ota d o( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Sa úde  do  M u nic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 068.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  R IVA N SOA R ES 

FEITOSA ,  por t a d or ( a )  do  C P F n º .  897 .163 .703 - 00  e  R G 

nº .  0318732297 , para exercer a Função de Supe rv i sor ( a )  de  

Ende mias  –  S í mbo lo  FG - 2 ,  L ota d o( a )  na  Se c re t ar ia  

M unic ipa l  de  Sa úde  do  M un ic íp io  de  C r ate ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 069.01.03/2023 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  R OSA M AR IA 

R OD R IGU ES LEI TA O BATIS TA ,  por t a d or ( a )  do  C PF nº .  

425 .731 .653 - 53  e  R G nº .  0002007125 , para exercer a Função de 

Supe r v i sor ( a )  de  Ende mias  –  S í mbo lo  F G -2 ,  L ota d o( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Sa úde  do  M u nic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

*************************************************************  

*************************************************************  

*************************************************************  

 


